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The Goal of my dissertation is to show all accounting processes related to

the final accounts and closing in the company.
In the theoretical part I describe the advance workings connected with final accounts,

calculations and posting of trading income and income tax, closing of account books,

create of account statements (profit and loss report, balance sheet, supplement) and

legal responsibilities connected with final closing.

I demonstrate the final closing on a small aircraft service company, where I verify that

the theory functions in a real example. I show that the important processes are the book

inventory, the calculation of trading income and create the balance sheet and profit and

loss report. The last place of the whole process is filling in tax form.

The conclusion that I arrive at, for myself, is that the procedure of final closing can be

very complicated. The final account and closing is the end-goal of whole accounting

period.
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iv1. Úvod

Účetní práce a postupy, které probíhají na konci účetního období a na začátku období

následujícího, se nazývají tradičně „účetní závěrkou“. Účetní závěrka je klíčovým

dokumentem, který musí poskytnout širokou škálu informací o majetkové, finanční a

důchodové situaci podniku.

Účetní uzávěrka a závěrka představují finále procesu zpracování účetních informací za

účetní období. Účetní uzávěrka zahrnuje účetní operace, které zajišťují splnění zásady

opatrnosti a dosažení věrného a poctivého zobrazení skutečnosti, a práce spojené

s uzavíráním účetních knih. Zabezpečuje, že údaje použité do účetní závěrky budou

spolehlivé pro jejich uživatele a ti si budou moci udělat pravdivý obraz o hospodaření

podniku.

Účetní závěrka je výstupem z účetní uzávěrky. Obsahem účetní závěrky je sestavování

zákonem určených výkazů, které jsou vyhotoveny v podobě stanovené Ministerstvem

financí ČR (v případě rozvahy a výkazu zisku a ztráty). Jejich struktura je totožná pro

všechny podniky. Jednotná forma má velké výhody při zpracování, zveřejňování a

porozumění informacím v účetní závěrce.

Zpracování účetní uzávěrky a závěrky patří v praxi k velmi obtížným činnostem. Je

tomu tak jistě díky jejich specifičnosti v jednotlivých podnicích, v závažnosti

zveřejňování dat, výpočtu daňových povinností, ale také z důvodu poměrně častých

změn zákonů.

Téma účetní uzávěrka a závěrka v obchodní společnosti jsem si zvolila proto, že se

jedná o vrcholnou část celého účetního období. Dochází zde ke kontrole účetních

případů, postupů a výpočtů, které účetní jednotka během celého účetního období

provedla. Získaná rozvaha a výkaz zisků a ztrát patří k nejdůležitějším informacím

vypovídající o společnosti. Dané výkazy se nesestavují jen pro splnění zákonné

povinnosti, ale především jsou pokladem pro hodnocení finanční situace a stability

firmy.

Ve své teoretické části se snažím podrobně popsat veškeré postupy a práce, které je

nezbytné vykonat k tomu, aby účetní uzávěrka a závěrka byla provedena správně a

úplně. Jedná se především o popis přípravných prací souvisejících s účetní závěrkou,

výpočet a zaúčtování daně z příjmu, účetní uzávěrku, vyhotovení jednotlivých výkazů a

povinností spojených s účetní závěrkou.
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Svoji praktickou část provádím na letecké společnosti Alfa air s.r.o., která mi ochotně

poskytla potřebné informace. Snažím se popsat a ověřit, zda průběh účetní závěrky v

praxi je shodný s popsanou teorií. Mým cílem je blíže se seznámit s procesy při účetní

závěrce a vytvořit si tak lepší a širší přehled o fungování celého účetního systému.
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2. Účetní uzávěrka a závěrka v obchodní společnosti

2.1 Právní a věcný rámec účetní závěrky

Právní rámec účetní závěrky

Česká legislativa

Pro oblast úpravy účetní závěrky, souvisejících účetních prací a následujících povinností

spojených s účetní závěrkou jsou směrodatné tyto předpisy:

- Obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů –

obecná ustanovení o účetnictví podnikatelů),

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

- Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které vedou účetnictví,

- České účetní standardy pro podnikatele.

Mezinárodní legislativa

Ve světě existují tři přístupy ke standardizaci účetních výkazů:

Mezinárodní účetní standardy

V roce 1973 byl vytvořen Výbor pro mezinárodní účetní standardy (International

Accounting Standards Committee – IASC) s cílem vypracovat úplný soubor

mezinárodních účetních standardů (IAS). Účetní závěrky se týká:

Účetní standard IAS 1, který řeší:

- všeobecné účetní zásady při sestavování účetních výkazů,

- strukturu a obsah jednotlivých složek účetní výkazů.

Účetní standard IAS 7, který upravuje přehled o peněžních tocích (cash flow).
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Direktivy Evropské unie

Rada Evropské unie přijala postupně tři direktivy týkající se oblasti účetnictví, které

vytvořily kodex účetní legislativy EU. Jde o tyto direktivy:

- 4. direktiva – spravuje účetní výkazy a přílohu. Je východiskem pro účetní

závěrku v ČR,

- 7. direktiva – spravuje konsolidaci účetních výkazů,

- 8. direktiva – je vymezena pro auditory.

Všeobecně uznávané americké účetní principy US GAAP

(Generally Accepted Accounting Principles)

Věcný rámec účetní závěrky

Zákon o účetnictví stanoví rámcové povinnosti související s účetní závěrkou. V § 18

ods.1 se uvádí, že účetní závěrka je nedílný celek, který tvoří:

- rozvaha (bilance),

- výkaz zisku a ztráty,

- příloha.

Zákon dále uvádí, že účetní závěrka může zahrnovat i přehled o peněžních tocích nebo

přehled o změnách vlastního kapitálu. Přestože dikce zákona navozuje zdání

nepovinného sestavování těchto výkazů, je třeba je považovat za tak důležité, že jejich

sestavení jako nedílná součást účetní závěrky by mělo být zvláště u auditovaných

účetních jednotek samozřejmostí.

Podle zákona o účetnictví (§ 18 odst. 2) musí účetní závěrka obsahovat:

- obchodní firmu nebo název účetní jednotky, sídlo, nebo u fyzických osob

bydliště a místo podnikání, liší-li se od bydliště,

- identifikační číslo, pokud je má účetní jednotka přiděleno,

- právní formu účetní jednotky,

- předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena,

- rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje,

- okamžik sestavení účetní závěrky,
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a musí k ní být připojen podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo

odpovědné fyzické osoby (připojením podpisového záznamu se považuje účetní závěrka

za sestavenou).

Tyto náležitosti musí obsahovat každá část účetní závěrky, tzn. každý výkaz i příloha.

Dále zákon uvádí (§ 18 odst. 3), že účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném

nebo ve zjednodušeném rozsahu. Ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavovat účetní

závěrku účetní jednotky, které nemají zákonnou povinnost auditu (pokud se

nerozhodnou pro účetní závěrku v plném rozsahu), s výjimkou akciových společností,

které sestavují účetní závěrku v plné rozsahu.

Účetní jednotky, které jsou obchodní společností a které jsou emitentem cenných papírů

registrovaných na regulovaném trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie,

použijí pro účtování a sestavení účetní závěrky Mezinárodní účetní standardy upravené

právem Evropských společenství. (§ 19 odst. 9)

Finanční výkazy, tj. rozvaha a výkaz zisků a ztráty, se sestavují v peněžních jednotkách

české měny v tisících korunách.

Účetní jednotky vyplňují rozvahu a výkaz zisku a ztráty ve všech řádcích. V případě

nevyplněného řádku se tento řádek neproškrtává, nevpisují se do něho nuly nebo jiná

znaménka. [12]

Při sestavování rozvahy a výkazu zisku a ztráty musí platit zásady rovnováhy rozvahy,

tj. rovnost mezi položkami aktiva celkem a pasiva celkem v celých tisících Kč a také se

musí rovnat výsledek hospodaření uvedený ve výkazu zisku a ztráty a výsledek

hospodaření z rozvahy.

Rozvahový den

Podle zákona o účetnictví (§ 19 odst. 1) účetní jednotky sestavují účetní závěrku

k rozvahovému dni, kterým je den, který uzavírají účetní knihy.


[…]


jednotka sestavila řádnou účetní závěrku k 31. 12. 2005.

Prvním a nejdůležitějším krokem účetní závěrky, v rámci inventarizace majetku a

závazků, bylo provedení dokladové inventury. Dokladová inventura měla zajistit, aby

účetní stavy vykázané v účetnictví pravdivě a správně vypovídaly o finanční situaci

společnosti. Na konci účetního období 2005 jsem proto provedla kontrolu všech částek

rozvahových účtů s částkami pomocné evidence (kniha přijatých a vydaných faktur,

kniha dlouhodobého majetku, kniha drobného majetku) a dalšími příslušnými doklady.

Tato kontrola se rovněž dotkla jednotlivých výsledkových účtů. Během kontroly jsem

nalezla několik rozdílů, které jsme odstranily tak, aby rozvaha a následně výkaz zisků a

ztrát odrážely pravdivé informace.

Fyzickou inventuru u pokladny, hmotného majetku a zásob provedl majitel společnosti

a konstatoval že, po porovnání s účetními záznamy, nedošlo k žádným inventarizačním

rozdílům.

Neméně důležitou prací bylo zúčtování počátečních stavů zásob, evidovaných

způsobem B, do spotřeby a zjištěných stavů dle skladové evidence jako příjem. Účetní

jednotka dále vypočetla zrychlené daňové odpisy za rok 2005, silniční daň, daň

z přidané hodnoty za 4. čtvrtletí a účtovala o časovém rozlišení. V roce 2005 nebylo

účtováno o rezervách, dohadných ani opravných položkách.

Následně po všech úpravách jsem zjistila konečné zůstatky výnosových a nákladových

účtů a vypočetla výsledek hospodaření a daňovou povinnost za rok 2005.
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Uzavření účetních knih proběhlo pomocí výpočetní techniky. Na účet 710 Účet zisků a

ztrát byly převedeny konečné zůstatky výsledkových účtů a na účet 702 Konečný účet

rozvažný zůstatky rozvahových účtů. Tyto účty nám byly podkladem pro sestavení

rozvahy a výsledovky.

Při účetní závěrce účetní jednotka vyhotovila konečnou rozvahu, výkaz zisku ztráty a

přílohu. Účetní výkazy jsou ve zjednodušeném rozsahu. Společnost Alfa air s.r.o.

dosáhla za rok 2005 zisku v částce 425 035,35 Kč, přičemž povinnost odvodu daně

z příjmu právnických osob vznikla ve výši 135 200 Kč.

Závěrečnou prací po provedení účetní závěrky bylo vyhotovení daňového přiznání

k dani z příjmu právnických osob, které účetní jednotka podala do 31. března 2006

spolu s rozvahou, výsledovkou a přílohou finančnímu úřadu.

Účetní jednotka nemá povinnost si nechat ověřit účetní závěrku auditorem. Obchodní

společnost nezveřejňuje účetní závěrku ve sbírce listin rejstříkového soudu, ačkoliv by

měla. Společnost rovněž neplní povinnost stanovenou obchodním zákoníkem o tvorbě

rezervního fondu.

Jelikož je při účetní závěrce pracováno s mnoha účetními informacemi a daty, není

výjimkou, že po vyhotovení účetních výkazů a podání daňového přiznání, se zjistí, že

došlo opomenutím k účetní chybě.

Při zpracovávání praktické části, toho času již po provedení účetní závěrky a podání

daňového přiznání, jsem zjistila, že společnost ke své vlastní škodě vypočetla a zaplatila

silniční daň ve výši 5 850 Kč, ale zapomněla o tom účtovat 531/345. Nesprávně tak

vykázala nižší náklady a vyšší zisk, než ve skutečnosti měla, a tudíž zaplatila i více na

dani. Řešením dané situace je podání dodatečného daňového přiznání, kde znovu vyčíslí

správnou výši výsledku hospodaření a daňové povinnosti. V případě podání

dodatečného daňového přiznání bych účetní jednotce dále doporučila uplatnit opravné

položky k pohledávkám po lhůtě splatnosti v částce 29 339 Kč (jako daňově účinný

náklad), které jsem vypočetla v teoretické části.

Z účetního hlediska sestavené výkazy nevypovídají správně o finanční situaci

společnosti. Účetní jednotka vykázala vyšší výsledek hospodaření a zbytečně tak

zaplatila více na dani z příjmu. Účetní jednotka se nedopustila chyby vůči finančnímu

úřadu, ale připravila se o finanční prostředky.
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Na závěr účetní jednotce navrhuji, aby si vytvořila inventární karty k dlouhodobému

majetku pro lepší přehlednost o stavu majetku. Dále by měla společnost platit zálohy na

silniční daň, jak ji ukládá zákon o silniční dani §10 a nikoli hradit silniční dan

jednorázovou platbou na konci účetního období. Doporučuji účetní jednotce aby,

drobný hmotný majetek neevidovala na účtu 022, nýbrž pomocí podrozvahové

evidence. Pokud o drobném hmotném majetku účtuje na účtu 022, jedná se o

dlouhodobý drobný majetek, který je potřeba odepisovat minimálně dvě účetní období.

Navrhuji účetní jednotce, aby drobný hmotný majetek účtovala do nákladů pomocí účtu

501.

Z vlastní zkušenosti jsem si ověřila, že zpracování účetní uzávěrky a závěrky patří

k velmi náročným a často obtížným činnostem. Účetní závěrka probíhá až po skončení

účetního období a trvá řadu týdnů. Ve skutečnosti obchodní společnost k 31. 12. daného

období nedisponuje správnou rozvahou. Konečné a správné účetní výkazy jsou tvořeny

během účetní závěrky až do doby pro podání daňového přiznání.

Toto téma mi umožnilo udělat si větší představu a přehled o účetní závěrce a ověřit, si

že popisované práce při účetní závěrce jsou uplatňovány i v praxi. Věřím, že získané

znalosti v budoucnu uplatním.
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