Katedra:

účetnictví a finanční

Student:

Bc. Ivana Králová

Studijní obor:

účetnictví a finanční řízení podniků

Název diplomové práce:

Účetní uzávěrka a závěrka v obch. spol.

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Hana Čermáková

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Příprava pro vybranou společnost vnitropodnikový předpis ve kterém navrhní jak správně účtovat o DRHM (viz doporučení na str. 79)
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

p.j. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: